Et quidem latè satis se extendit eius materia, etiamsi ad solutionem in specie sermo contrahatur: pluries enim dubium est an rectè facta dicenda solutio sit, vel quia simul, et semel totum, quod debebatur, solum non est, vel quia aestimatio pro re, aut aliud pro alio aliter invito creditore solvitur, vel tandem quod solutionem oblatam accipere creditor recusaverit: at in tituli capitibus tria resolvuntur: primum; successorem in beneficio, aut Ecclesia, teneri solvere debitum, quae contraxit praedecessor *ratione* <sup>N<sup>o</sup></sup> Ecclesiae, minimè autem coetera: secundum; Clericum, qui solvendo non est, non ideò esse excommunicandum, aut alià vexà afficiendum, quanvis compelli queat cavere se solvendum, si ad pinguorem fortunam devenerit: tertium denique; ei, qui indebitè solvisse asserit, probationem incumbere, nisi ille, cui solvendum est, inficietur solutionem, et convincatur.

## TITULUS XXIV.

## De Donationibus.

**P**rohibentur Episcopi res Ecclesiae donare praeter casus, et formam, in quibus alienationem licere diximus. Exciipiuntur donationes modicae, quae vix ullum inducunt gravamen. Receptum quoque est, quod Episcopus ei largiri valeat quinquagesimam reddituum partem ad Monasterii novi erectionem, aut centesimam ad amplificationem illius Ecclesiae, in qua sibi sepulturam elegerit; sed eà cautelà servatà, ut unam tantummodo, quae placuerit ex his duabus, remunerationem assumat; et sub ea pariter conditione, nisi magnum ex eo damnum Ecclesiae inferatur,

tur, *cap. 9. b. tit.* nam etsi prima facie praesumatur, ait in eo Innocentius III. quod collatio quinquagesimae, vel centesimae partis grave non inferat detrimentum, quia tamen non solum si saepe, sed etiam si semel id fiat, ex variis circumstantiis deprehendi potest interdum valde damnosum, nec quinquagesima, nec centesima semel, aut successivè debet cum gravi Ecclesiae damno conferri. Quid verò si in tantum abundet Episcopus, ut sine damno Ecclesiae suae possit amplius etiam quàm per quinquagesimam, vel centesimam partem necessitatì alterius Ecclesiae subvenire? Nihilominus sine S. Pontificis auctoritate Episcopum praedictam summam à canone praefinitam excedere non posse respondet idem Innocentius III. quia nimirum per eam incautè largiri volentibus est occursum: nomine autem canonis designat statutum Concilii Toletani IX. relatum à Gratiano in *canone 4. cau. 12. q. 2.* in quo praedicta quinquagesimae, aut centesimae partis praefinitio continetur. Habenda etiam est ratio receptorum in Regione consuetudinum, *cap. 3. b. tit.*